
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1959 del 20/11/2018 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1959 del 20/11/2018 
DETERMINAZIONE N. 309 del 15/11/2018 
PROPOSTA N. 2481 del 13/11/2018 

 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, 2^ comma , lett. a) del D.Lgs. 50/2016 a favore del 

Consorzio Nestore per servizio di Integrazione scolastica 2018/2019 sino al 22.12.2018  
– CIG  Z1825B8EB2 

 
AT n. 968 /2018 

 Il Responsabile del procedimento 

 

Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  con Det. Amb. n. 58 del 29.04.2014 

(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014)  

 

Premesso che: 

 che con Deliberazioni di Coordinamento Istituzionale n. 6 del 08.03.2016 è stata approvata la 

riprogrammazione del III Piano Sociale per gli anni 2014/2016 

 che la realizzazione del servizio di Integrazione scolastica/assistenza specialistica in favore di alunni 

disabili residenti nei comuni dell’Ambito territoriale TA/2 rappresenta un Obiettivo di servizio del 

suddetto Piano Sociale  

 Con Det.Amb.n. 230 del 27.10.2016  ( Reg. Gen. n. 1659 del 28.10.2016) veniva indetta  procedura 

negoziata ex art . 36, 2° comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016 per l'affidamento del  servizio di Integrazione 

scolastica/assistenza specialistica in favore di alunni disabili residenti nei comuni dell'Ambito territoriale 

TA/2 - a.s. 2016/2017 - inizio a.s. 2017/18  con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell' art.83 del D.Lgs n. 163/2006 per un importo presuntivo di contratto di € 181.500,00 oltre iva  

per assicurare la gestione del servizio per l’anno scolastico 2016/2017 (periodo gennaio-maggio 2017) e 

inizio a.s. 2017/18 (presuntivamente ottobre- dicembre 2017)  

 con determina di Amb. n. 280 del 27.12.2016  (Reg, Gen. n. 2054 del 28.12.2016) si aggiudicava 

definitivamente il servizio  Integrazione scolastica/assistenza specialistica in favore di alunni disabili 

residenti nei comuni dell'Ambito territoriale TA/2 - a.s. 2016/2017 - inizio a.s. 2017/18   al 

Consorzio Nestore   Fondo Vigna – Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 03258610611  ,   con  un 

punteggio totale pari a complessivi punti 100 (  75 per l’offerta tecnico-qualitativa e punti 25 per l’offerta 

economica), con un ribasso del 14,20% sull’importo a base di gara, determinando in l’importo 

contrattuale €. 163.513,35  (di cui €.155.727,00   per gestione ed €. 7.786,35  per iva 5%);   

  

Rilevato che  

 

 il contratto d’ appalto Rep.n.1138/2017 relativo al servizio in oggetto,  sottoscritto in data 

14.02.2017, è scaduto; 

 con Det.Amb.n. 589 del 10.04.2018 veniva affidato il servizio di Integrazione Scolastica sino al 

31.05.2018 ovvero fino al termine dell'a.s. 2017/18; 

 con Det.Amb. n. 1655 del 10.10.2018 nelle more della indizione della gara per il servizio di 

integrazione  scolastica a.s. 2018/2019  ,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, si 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1959 del 20/11/2018 

è proceduto ad un affidamento diretto in favore dell’attuale gestore Consorzio Nestore sino al 

31.10.2018  (Z82251C9A8); servizio che di fatto si è protratto sino alla data odierna; 

  Con Det.Amb.n.   1794 del 24.10.20148 veniva indetta procedura negoziata con  il ricorso al MePa,  

ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016,  con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del d.lgs. 50/2016  per l' affidamento del 

“Servizio di integrazione scolastica ed extra scolastica per alunni disabili aa.ss. 2018/19 - 

2019/2020"  per la durata presuntiva di mesi tredici 

 nelle more della procedura di  gara per il servizio di integrazione scolastica a.s. 2018/2019   occorre  

garantire il  servizio di integrazione scolastica  nella misura strettamente necessaria,  e procedere,  ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, ad un affidamento diretto in favore dell’attuale 

gestore Consorzio Nestore, per la durata di circa 41 sino al 22.12.2018; 

 

 

Atteso che  : 

 alla data odierna non risultano attive convenzioni con la Consip relative all' espletamento della 

prestazione in argomento; 

 sul Mercato Elettronico della P.A. è presente il Bando  “Servizi Sociali”  

 il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

 

 

Tenuto conto che: 

 nell’ambito del M.E.P.A. è istituita, una nuova modalità di negoziazione denominata “Trattativa 

diretta”,  che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

 la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce le  tempistiche permettendo procedure 

immediate nell’affidamento dei servizi essenziali; 

 trattasi di un unico servizio e che, pertanto, non risulta possibile procedere alla suddivisione 

dell’appalto in lotti funzionali; 

     

Dato atto che si è pertanto proceduto alla trattativa diretta n. 687488, attraverso il sistema MEPA, con 

l’attuale gestore del servizio di I.S.,  Consorzio Nestore,  che ha dato la propria disponibilità a proseguire il 

servizio  ; 

 

Visto che : 

• sussistono le condizioni di opportunità e convenienza di cui sopra per affidare il servizio di  I.S. 

2018/2019, per questo breve periodo,   al Consorzio Nestore, atteso anche  l'ottimo servizio erogato 

dall'appaltatore ad un prezzo congruo e conveniente ; 

• per tali servizi occorre impegnare un importo di € 32.516,00 ( €.30.967,65 gestione e €. 1.548,35 

per  iva 5%) che trova copertura finanziaria sul Cap. 3300.08 Miss Progr 12.05 bil.2018 

 

Vista la seguente documentazione :   

 Tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i :    conto 

dedicato: IT03J0335901600100000079233 

 regolarità del DURC con  validità al 30.10.2018 

 Acquisito il CIG Z1825B8EB2 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente cita: 

"L'appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite il personale preposto agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, che viene consegnato in copia 

(anche solo in formato digitale), e che il predetto appaltatore/professionista dichiara di conoscere ed 

accettare. La violazione degli obblighi del citato Codice comporterà la risoluzione del contratto. Pertanto, in 

caso di inottemperanza agli obblighi comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente 

interessato, provvederà alla contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione di 

eventuali osservazioni e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso di 

giustificazioni non idonee, inammissibili o irricevibili, il Dirigente della Ripartizione interessata disporrà, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1959 del 20/11/2018 

con provvedimento motivato, la risoluzione del rapporto, fatto salvo per l' Ente Comune il diritto al 

risarcimento dei danni"; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

Il Responsabile del Procedimento 

dott.ssa Cosima Oliva 

    

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l’attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto 

 

Ritenuto dover garantire il  servizio di integrazione scolastica  nella misura strettamente necessaria,  e 

pertanto,  procedere,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, ad un affidamento diretto in 

favore dell’attuale gestore Consorzio Nestore per la durata di n.41gg,  sino al 22.12.2018 ; 

 

Vista la seguente documentazione :   

 Tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i :    conto 

dedicato: IT03J0335901600100000079233 

 regolarità del DURC con  validità al 27.02.2019 

 Acquisito il CIG Z1825B8EB2 

 

 

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000 e smi 

 il D.Lgs.n. 50/2016 , così come modificato dal D. Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 

20.05.2017  

 il Codice Etico e comportamentale approvato dall'Ente Capofila con Del. G.M. n. 44 del 30.03.2015 

 il Regolamento comunale per il Patto di Integrità dell' Ente Capofila approvato con Del. G.M. n. 97 

del 15.06.2015 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per tutte le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. Di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e nella misura strettamente 

necessaria, il servizio di Integrazione Scolastica 2018/2019  all’attuale gestore, Consorzio Nestore  

per la durata di n.41gg  sino al 22.12.2018, alle stesse  condizioni del  contratto originario.   

2.  Di imputare ed impegnare nei confronti del Consorzio Nestore  Via Fondo Vigna – Falciano del 

Massico (CE)   -  P.I. 03258610611   la somma di  € 32.516,00 ( €.30.967,65 gestione e €. 1.548,35  

per  iva 5%) che trova copertura finanziaria sul Cap. 3300.08 Miss Progr 12.05 bil.2018 esigibilità 

al 31.12.2018  

2 Di dare atto che per l’affidamento del servizio di  Integrazione Scolastica 2018/2019   si  è 

proceduto alla trattativa diretta n. 687488 , attraverso il sistema MEPA, con l’attuale gestore del 

servizio Consorzio Nestore che  ha trasmesso la propria offerta RDO e che si procederà sul MEPA 

alla sottoscrizione del  documento di stipula;  

3 Di dare atto che la documentazione relativa alla trattativa diretta RDO n. 687488   (richiesta,  

offerta e successivo documento di stipula) è disponibile  sulla piattaforma del MEPA e agli atti 

d’ufficio;  

4 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1959 del 20/11/2018 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

6 Di dare atto che è stata acquisita agli atti d'ufficio dichiarazione ex art. 53, 16 ter del d.lgs. 165/2001 

in ottemperanza all'art. 17 del vigente Piano Triennale Prevenzione della Corruzione  

7  che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente al n. 968/2018 

8 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e del Codice etico e comportamentale 

dell'Ente, non sussiste conflitto di interessi tra il sottoscrittore della presente determinazione e 

l'appaltatore affidatario del servizio in oggetto  

9 Di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line 

  

 

La dirigente 

Responsabile Ufficio di Piano 

avv. Maria Rosaria Latagliata 

 

 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

    

         

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 19/11/2018 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 2481 del 13/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1959 del 20/11/2018 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 3300 8 819 1 32.516,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott. SIMEONE SIMONE  il 20/11/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 20/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1959 del 
20/11/2018 con oggetto 
 
Affidamento ai sensi dell’art. 36, 2^ comma , lett. a) del D.Lgs. 50/2016 a favore del Consorzio 
Nestore per servizio di Integrazione scolastica 2018/2019 sino al 22.12.2018  – CIG  Z1825B8EB2 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 20/11/20181 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 20/11/2018 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


